

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Phiên Giao dịch việc làm lưu động
huyện Lâm Thao năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-TTĐVVVLGDNN ngày 04/3/2024 của Trung tâm dịch vụ việc làm giáo dục nghề nghiệp về tổ chức Sàn giao dịch việc làm Phiên giao dịch việc làm lưu động huyện Lâm Thao năm 2024. UBND huyện Lâm Thao xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Phiên Giao dịch việc làm lưu động huyện Lâm Thao năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp cho người lao động, người sử dụng lao động những thông tin về chế độ, chính sách, pháp luật trong lĩnh vực lao động - việc làm, dạy nghề, đi làm việc có thời hạn tại nước ngoài theo hợp đồng và Bảo hiểm thất nghiệp.

- Là cầu nối người sử dụng lao động tìm hiểu về trình độ chuyên môn, tay nghề, nhu cầu, nguyện vọng của người lao động. Cung cấp thông tin cho người lao động về vị trí việc làm trống và nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất; thông tin về nghề nghiệp, đào tạo của các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp.

- Giúp các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất có cơ hội tuyển dụng lao động theo nhu cầu; các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp tư vấn tuyển sinh; người lao động có cơ hội tìm được việc làm phù hợp với năng lực, trình độ hoặc lựa chọn được ngành nghề đào tạo theo nhu cầu.

2. Yêu cầu

- Quy mô tổ chức Phiên Giao dịch việc làm lưu động tại huyện Lâm Thao phù hợp với tình hình lao động, việc làm trên địa bàn huyện và khả năng, nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất; nhu cầu tuyển sinh của các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp.

- Tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Công tác tuyên truyền

a. Nội dung tuyên truyền

- Cung cấp cho người lao động, các doanh nghiệp, người sử dụng lao động thông tin về chế độ, chính sách, pháp luật trong lĩnh vực lao động - việc làm, dạy nghề, đi làm việc có thời hạn tại nước ngoài theo hợp đồng và bảo hiểm thất nghiệp.

- Thông tin truyền thông sâu rộng đến các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, các tổ chức nghề nghiệp, các cơ sở giáo dục đào tạo tham dự Sàn giao dịch việc làm Phiên lưu động để trực tiếp trao đổi, tư vấn tuyển dụng lao động, tuyển sinh đào tạo và ký kết hợp đồng cung ứng lao động.

b. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài phát thanh truyền hình huyện, trang thông tin điện tử Website.

- Treo băng Zôn tuyên truyền địa điểm tổ chức và một số địa điểm dễ quan sát, nơi đông người trên địa bàn huyện.

- Thông tin tuyên truyền tại địa điểm tổ chức bằng hệ thống phát thanh trên loa đài trước khi tổ chức 02 ngày và thông tin liên tục trong ngày tổ chức Phiên giao dịch việc làm.

- Liên hệ, cung cấp thông tin tới các đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài huyện có nhu cầu tuyển dụng lao động.

2. Nội dung hoạt động của Phiên Giao dịch việc làm - Phiên Giao dịch việc làm lưu động

- Cung cấp thông tin thị trường lao động trong nước và nước ngoài; thông báo nhu cầu lao động, việc làm, đi làm việc có thời hạn tại nước ngoài theo hợp đồng. Tạo điều kiện để các doanh nghiệp, chủ sử dụng lao động, các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp trong và ngoài tỉnh tiếp xúc, tìm hiểu về nhu cầu việc làm, đào tạo nghề của người lao động.

- Tổ chức tư vấn cho các doanh nghiệp, các tập thể, cá nhân về chính sách, pháp luật trong lĩnh vực lao động, việc làm, đào tạo, đi làm việc có thời hạn tại nước ngoài theo hợp đồng; chế độ chính sách về Bảo hiểm thất nghiệp; quy trình tuyển dụng lao động; đăng ký tìm việc làm, đi làm việc có thời hạn tại nước ngoài theo hợp đồng, đào tạo nghề; tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra, phỏng vấn và thủ tục ký kết hợp đồng lao động.

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp trực tiếp phỏng vấn, tuyển dụng lao động, lao động đi làm việc có thời hạn tại nước ngoài theo hợp đồng, tuyển sinh học nghề.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Thời gian tổ chức: **Từ 7h30 ngày 29 tháng 3 năm 2024 (Thứ 6).**

2. Địa điểm tổ chức: Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và truyền thông, Khu Lâm Thao, TT Lâm Thao, huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ.

3. Quy mô tổ chức

- Từ 25 đến 30 đơn vị tham gia tuyển dụng; bao gồm các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong và ngoài tỉnh; các công ty đưa lao động đi làm việc có thời hạn tại nước ngoài theo hợp đồng; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia tư vấn, tuyển dụng, tuyển sinh tại Phiên giao dịch việc làm.

- Thu hút từ 1.500-2.000 người đến tham gia Phiên giao dịch việc làm.

4. Chương trình, thành phần

4.1. Chương trình

- *Nội dung 1*: Khai mạc: Từ 8 giờ 00 phút đến 9 giờ 00 phút.

- *Nội dung 2*: Các hoạt động tư vấn, định hướng và phỏng vấn tuyển dụng:
Dự kiến từ 9 giờ 00 phút đến 15 giờ 00 phút.

4.2. Thành phần mời dự

- Trân trọng kính mời lãnh đạo Sở Lao động-Thương binh và Xã hội,
- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể CT-XH huyện;
- Lãnh đạo Trường Cao Đẳng Công Nghiệp Hóa Chất; Hiệu trưởng các trường THPT: Long Châu sa, Phong Châu, Lâm Thao; Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện, Hiệu trưởng các trường THCS trên địa bàn huyện.

- Đại diện lãnh đạo UBND, Chủ tịch Hội Nông dân, Chủ tịch Hội phụ nữ, Bí thư đoàn thanh niên, Cán bộ LĐ-TBXH các xã, thị trấn.

- Đại diện các Công ty, Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, cơ sở Giáo dục nghề nghiệp, các công ty tuyển dụng lao động đi làm việc, học tập có thời hạn tại nước ngoài theo hợp đồng trong và ngoài huyện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn hỗ trợ của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội (qua Trung tâm dịch vụ việc làm - GDNN tỉnh) và huy động các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì thông báo, tổng hợp lực lượng lao động của các xã, thị trấn; học sinh của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện, các trường THPT, trường Cao đẳng tham gia Ngày hội tuyển dụng đảm bảo số lượng và thời gian quy định.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm Phú Thọ chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo và triển khai các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các hoạt động của Phiên giao dịch việc làm Phiên giao dịch việc làm lưu động huyện Lâm Thao năm 2024.

2. Văn phòng HĐND và UBND

Phối hợp với phòng Lao động, Thương binh và Xã hội bố trí đón tiếp đại biểu tại các điểm tổ chức Phiên giao dịch việc làm.

3. Công an huyện

Bố trí lực lượng làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau hoạt động của Phiên giao dịch việc làm. Hướng dẫn đảm bảo an toàn giao thông tại các tuyến đường, phân luồng phương tiện tham gia giao thông của các đơn vị, cá nhân đến tham gia Phiên giao dịch việc làm.

4. Phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông

- Đăng nhập các thông tin tuyển dụng lên cổng thông tin điện tử huyện; Phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thông tin tổ chức Phiên giao dịch việc làm.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông bố trí địa điểm; phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Phiên giao dịch; cử cán bộ giám sát đơn vị tổ chức sự kiện trong quá trình lắp đặt sân khấu, phong rạp và các thiết bị khác để tổ chức Phiên giao dịch. Phối hợp với Công an huyện và Trung tâm dịch vụ việc làm Phú Thọ bố trí lực lượng bảo vệ hướng dẫn các phương tiện giao thông để đúng nơi quy định. Cấm cờ hồng kỳ tại các đường đi vào khu vực tổ chức Phiên giao dịch;

5. Điện lực huyện Lâm Thao

Xây dựng phương án đảm bảo cấp điện ổn định, an toàn trong thời điểm diễn ra Phiên giao dịch việc làm tại Trung tâm Văn hóa huyện Lâm Thao.

6. Trung tâm GDNN-GDTX, các trường THPT Long Châu Sa, Phong Châu, Lâm Thao, trường Cao đẳng Công nghiệp Hóa chất.

- Bố trí cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cuối cấp tham gia Phiên giao dịch việc làm. Dự kiến số lượng mỗi trường khoảng 400 học sinh.

- Tuyên truyền cho các em học sinh tham gia Phiên giao dịch việc làm; cử cán bộ, giáo viên phụ trách quản lý học sinh, sinh viên khi tham gia dự Phiên giao dịch việc làm đảm bảo đầy đủ, an toàn.

** Trường THPT Long Châu Sa và Trung tâm GDNN-GDTX huyện chuẩn bị tốt nội dung chương trình văn nghệ phiên giao dịch.*

7. Trung tâm Phát triển Cụm Công nghiệp

Thông báo tới các doanh nghiệp, các đơn vị tuyển dụng lao động biết, đăng ký tham gia tuyển dụng tại Phiên giao dịch việc làm. ***Thời gian xong trước ngày 20/3/2024.***

8. Trung tâm Y tế huyện Lâm Thao

Bố trí lực lượng cán bộ, trang thiết bị y tế đảm bảo công tác y tế cho các thành phần tham gia trong quá trình diễn ra phiên giao dịch.

9. Huyện đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện

Tuyên truyền đến các đoàn viên thanh niên, các hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội biết và tham gia Phiên giao dịch việc làm.

10. Các doanh nghiệp, các đơn vị tuyển dụng lao động, các cơ sở GDNN trong và ngoài huyện

- Bố trí lực lượng, chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia Phiên giao dịch tại các gian hàng được bố trí đảm bảo trang trọng, khoa học. Tổ chức giới thiệu về

chức năng, nhiệm vụ, hoạt động của doanh nghiệp, nhu cầu, vị trí tuyển dụng, các chế độ quyền lợi đối với người lao động.

- Giới thiệu, tư vấn về hoạt động của cơ sở mình; Giới thiệu về ngành nghề đào tạo, trình độ đào tạo, hình thức đào tạo; tư vấn về tuyển sinh, tuyển dụng tại các gian hàng do Ban tổ chức Phiên giao dịch bố trí.

11. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền tới các khu dân cư để người lao động biết và tham gia Phiên giao dịch tổ chức tại huyện Lâm Thao, tạo cơ hội để người lao động được tiếp xúc với doanh nghiệp nhằm tìm kiếm việc làm mới, có thu nhập cao hơn.

- Trực tiếp huy động người lao động trong độ tuổi của xã, thị trấn tham gia Ngày hội tuyển dụng đúng thời gian quy định, mỗi đơn vị huy động từ 40 đến 50 người trong độ tuổi lao động chưa có việc làm hoặc việc làm không ổn định, lập danh sách gửi về UBND huyện **trước ngày 25/3/2024** (qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch Phối hợp tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động huyện Lâm Thao năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT HU, TTHĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Trường Cao đẳng CN Hóa Chất, Trường THPT LCS, THPT Phong Châu, THPT Lâm Thao, TTGDNN-GDTEX;
- Các Công ty, Doanh nghiệp tuyển dụng LĐ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTĐXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu